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Məlumdur ki, kənd təsərrüfatı 
məhsulları istehsalı və ərzağın 
əsas mənbəyi aqrar istehsalçı-
ların təbiətdən səmərəli istifa-
dəsi və mühafizəsi ilə bağlıdır. 
Bu baxımdan təbiətlə cəmiyyət 
arasında qarşılıqlı təsirin nəzərə 
alınması, təbii ehtiyatlardan is-
tifadə vaxtı ətraf mühitə mənfi 
təsirlərin aradan qaldırılması və s. 
üçün təşkilati, texniki, texnoloji, iq-
tisadi və s. vasitələrdən istifadə ak-
tual məsələ kimi qarşıda durur. Bu 
məsələ öz daxili və xarici tərkibinə 
görə kompleks və çoxcəhətli prob-
lem kimi iqtisadiyyatın tarazlı in-
kişafı, onun ekologiyalaşdırılması 
və səmərəli idarə edilməsini tələb 
edir. 
Azərbaycan Respublikası Prezi-
dentinin 16 dekabr 2016-cı il ta-
rixli fərmanı ilə təsdiq edilmiş 
“Azərbaycan Respublikasının 
milli iqtisadiyyat perspektivi üz-
rə Strateji Yol Xəritəsi”ndə qeyd 
edilir ki, 2025-ci ildən sonrakı 
dövr üçün əsas hədəflərdən biri 
sosial rifahın yaxşılaşdırılması, 
yüksək texnoloji inkişafa əsasla-
nan güclü rəqabət qabiliyyətli iq-
tisadiyyat qurmaqdır. Sosial rifa-
hın yaxşılaşdırılması şərtlərindən 
biri ərzaq təhlükəsizliyinin təmin 
edilməsi üçün yeni qida zənciri 
texnologiyalarının tətbiqinin ge-
nişləndirilməsi, yeni aqro-ərzaq 
zənciri strukturlarının formalaş-
dırılması nəzərdə tutulur. Strateji 
Yol Xəritəsində göstərilir ki, “Ha-
zırda Qlobal Ərzaq Təhlükə-
sizliyi İndeksində Azərbaycan 
qida təminatına görə 61-ci, qida 
məhsullarının keyfiyyətinə görə 
86-cı yerdədir. Daha yaxşı kənd 
təsərrüfatı sistemi Azərbaycanın 
hər iki göstərici üzrə mövqeyi-
nin təxminən 40-cı yerə yüksəl-
məsinə imkan verəcəkdir”.
İnsan fəaliyyəti onu əhatə edən 
mühitlə əlaqədardır. Təbiət in-
san üçün zəruri xammal mənbə-
yidir, həm də onun ətraf mühiti 
çirkləndirən istehsal fəaliyyəti 
nəticəsində tullantılarını qəbul 
edəndir. Ekologiya ətraf mühitin 
tarazlığını və bu tarazlığın pozul-
masına təsir edən təbii amilləri, 
antropogen (insan fəaliyyəti) və 
fiziki prosesləri öyrənən elmdir. 
Ekologiya canlı orqanizmlərin 
bir-birilə və ətraf mühitlə əlaqəli 
fəaliyyətdir. Ətraf mühitin iqtisa-
diyyatından məlumdur ki, təbii 

ehtiyatlardan səmərəli istifadə 
edilməsini idarə etmək üçün bir 
çox anlayışlardan - ətraf mühitin 
mühafizəsi, çirkləndirilməsi, eko-
loji itki, ekoloji sistem və s. anla-
yışlardan istifadə edilir.
Təbii və metereoloji anomaliya-
lar, risklər nəticəsində aqrar 
sahə ziyan çəkir, sahənin inves-
tisiya cəlbediciliyi azalır. Torpa-
ğın və suyun çirkləndirilməsi, 
pestisidlərdən düzgün istifadə 
edilməməsi, köhnəlmiş texnolo-
giyaların tətbiqi ətraf mühitə, 
ekologiyaya ziyan vurur, nəti-
cədə qida məhsullarının ekoloji 
təhlükəsizliyi azalır. Bütün bun-
lar kənd təsərrüfatı məhsulları-
nın və ərzağın keyfiyyətinə və in-
san sağlamlığının mühafizəsinə 
diqqətin müntəzəm olaraq artırıl-
masını tələb edir.
Aqrar sahədə məhsul istehsalı 
insanların həyat fəaliyyəti, təbiət, 
torpaq, su, meşə və digər sər-
vətlərlə sıx bağlıdır. Təbii ehti-
yatlardan istifadə müvafiq sahə 
məhsullarının formalaşmasına, 
bu isə ekoloji problemlərin, çirk-
lənmə mənbələrinin yaranma-
sına zəmin yaradır. Göstərilən 
mə sələləri sadalamaqda məqsə-
dimiz meşələrin azalması, təbii 
fəlakətlər və s. nəticəsində iqlim 
dəyişiklikləri, istiləşmə, daşqın-
lar, quraqlıqlar, səhralaşmaların 
əmələ gəlməsini, bitki örtüyü və 
heyvanların məhv olması səbəb-
lərini araşdırmaq deyil. Ətraf 
mühitə və ekoloji tarazlığın po-
zulmasına Ermənistanın 30 il ər-
zində ərazilərimizi işğal edərək, 
vurduğu ziyanı, orada qarşıları-
na çıxan hər şeyi məhv etmələri, 
çirkləndirmələri, talan etmələrini 
göstərməkdir. Vəhşilər ətraf mü-
hiti və ekologiyanı hansı yollarla 
məhv edib, çirkləndiriblər?
- Təbii sərvətlərdən, torpaq, meşə və 
sudan qeyri-səmərəli, erməni xislətinə 
uyğun, vəhşicəsinə istifadə ediblər;
- Su hövzələrini, çayları, gölləri sə-
naye müəssisələrinin tullantıları ilə 
çirkləndirib, sağlamlığa təsir edən 
kimyəvi, biokimyəvi və təmizlənmə-
miş çirkab suları və tullantıları atıb-
lar, bu proses ərazilərimiz işğaldan 
azad edilməsindən sonra da davam 
edir;
- Atmosferi – meşələri, yaşayış bina-
larını, otlaqları yandırmaqla çirk lən-
diriblər və s.
Bütün bunlar həm də ekoloji 

terrordur, təbii ehtiyatlara vuru-
lan çox ciddi ziyandır və onların 
(torpağın, meşənin və s.)  bər-
pası üçün uzun müddət vaxt və 
maliyyə tələb olunacaqdır. Daha 
böyük və ciddi ziyan əraziləri-
mizdəki insanların (uşaq, qadın, 
qocaların) məhv edilməsi, onla-
rın əlil olmalarıdır. Ermənistanın 
ölkəmizə qarşı terrorunun, vəhşi-
liyinin miqyası genişdir və daha 
dəhşətlidir. Bununla əlaqədar 
aşağıdakı faktlara diqqət yetir-
mək yerinə düşər:
ABŞ-ın Arkanzas ştatının Hazen 
ərazisində hüquqşünas və hakim 
olmuş, h.e.d., tarixçi-hüquqşünas 
Samyuel A.Uimz London, Paris, 
Roma, Moskva, İstanbul və Va-
şinqton şəhərlərində Azərbayca-
nın həqiqətləri və Erməni terroru 
barədə tədqiqatlar aparmış, 2003-
cü ildə “Ermənistan – terrorçu 
“xristian” ölkənin gizlintiləri” 
adlı kitab çap etdirmişdir. Kitabı 
ingilis dilindən Zeydulla Ağayev 
tərcümə etmiş, elmi redaktoru 
psixologiya elmləri  doktoru,  
professor,  MM-in komitə sədri 
Səməd Seyidov olmuşdur. İbrət 
almaq, nəticə çıxarmaq baxımın-
dan kitab əvəzsiz mənbədir. Bu 
kitabı azərbaycanlı və ya türk ali-
mi deyil, məhz amerikalı qələmə 
alıb, arxiv materiallarını uzun 
müddət elmi araşdırıb və ermə-
niləri tutarlı dəlillərlə ifşa etmiş-
dir. Kitabdan istinadlar verməyi 
özümüzə borc bilirik. Kitabın bəzi 
fəsillərinə fikir verin: Müqəddəs 
terror; Ermənistan diktator ölkə 
kimi yaradılmışdır; Erməni oyun 
nömrələri və onların iki kitab 
toplusundan istifadəsi; Amerika 
admiralı Ermənistanın iddiaları-
nı “tamamilə saxta”  adlandırır; 
Özlərinin birinci xristian ölkəsi 
olduğunu iddia edən ermənilər 
əslində necə xristiandırlar?; Qana 
susamış erməni quldurları; Ermə-
nistandan nəyi gözləmək olar?; 
Erməni qəddarlığı; Zorakılıq və 
terror kampaniyalarını müdafiə 
məqsədilə erməni liderləri dün-
ya miqyaslı siyasi təşkilat yara-
dırlar; Muzdlu erməni agentləri 
Birləşmiş Ştatlarda ictimai fikir 
formalaşdırır; Yardım üzrə Ame-
rikanın baş komissarı bəyan edir 
ki, “Ermənilər professional dilən-
çidirlər” və s. 
Samyuelin tədqiqatlarında onla-
rın murdar daxili aləmi faktlarla 

ifşa olunur.
“1970-ci və 1980-cı illərdə ermə-
ni qatilləri bütün dünyanı dola-
şaraq, çoxlu türk diplomatlarını 
qətlə yetirdi, qətllərin bir neçəsi 
burada - Birləşmiş Ştatlarda baş 
vermişdi.
70 il ərzində Sovet İttifaqının 
bir parçası olmuş Ermənistan 
yenidən müstəqillik qazana-
raq, 1992-ci ildə ruslardan bir 
milyard dollarlıqdan artıq silah 
– sursat və avadanlıq peşkəş ala-
raq qonşu Azərbaycan üzrərinə 
daha bir əsassız hücuma keçdi. 
Bu erməni xristianları silah gü-
cünə bir milyondan çox zavallı 
müsəlmanı ev-eşiyindən qova-
raq, qonşu torpaqlarının 20 fa-
izini işğal etdi. Keçən bu 10 il 
ərzində həmin ermənilər Ameri-
ka hökumətinə fırıldaq gələrək, 
1,4 milyard dollarlıq “xarici yar-
dım” aldı – güman  ki, bütün 
dünyanın hər hansı ölkəsində 
adambaşına düşən illik gəlirdən 
daha çox! Hələ Lisus Xrist adın-
dan bu terrorçu ölkəyə axıdılan 
Amerika xristian qruplarının 
top ladığı milyonlarla dollar pul 
bura aid deyil.”
Samyuel daha sonra yazır: “Qa-
rabağın tarixi kökləri antik döv-
rə gedib çıxır. Bu, Azərbaycanın 
tarixi əyalətlərindən biridir. Bu 
region Azərbaycanın vacib siya-
si, mədəni və mənəvi mərkəzidir 
(və ya bəlkədə “formalaşmışdır” 
deyilsə, daha yaxşıdır).
1918-ci ildə Ermənistan cırtdan 
respublika kimi peyda olar-ol-
maz öz qonşularına – Gürcüstan, 
Osmanlı İmperiyası və Azərbay-
cana qarşı saxta torpaq iddiaları 
irəli sürdü. Bədnam “Qarabağ 
problemi” ermənilər tərəfindən 
saxta iddialar əsasında yaradıl-
mışdır.
Eramızdan qabaq dördüncü əsr-
dən eramızın səkkizinci əsrinə 
kimi Azərbaycanın indiki Dağlıq 
Qarabağ (İ.İ – keçmiş Qarabağ) 
ərazisi Şimali Azərbaycanın ən 
qədim dövləti olmuş Qafqaz Al-
baniyasının əyalətlərindən biri 
idi. 1992-ci ildə ermənilər oranı 
vəhşicəsinə işğal edənə kimi Qa-
rabağ heç vaxt Ermənistanın bir 
hissəsi olmamışdır!” 
Ermənistanın terroru, xain və 
ədalətsiz siyasəti, ölkəmizə qar-
şı təcavüzü və vəhşiliyi müsəl-
manlara nifrət və kin bəsləməklə 

uzun müddətdir ki, davam etmiş, 
zorakılığı və qəddarlığı dinc, si-
lahsız əhaliyə qarşı yönəldilmiş-
dir. 1990-cı ilin əvvəlində Qara-
bağ ətrafı yeddi rayonun 8,1 min 
km2 ərazisi zəbt edilmiş, 465 min 
əhalisi daimi yaşayış yerindən 
məcburi qovulmuş, 768 kənd və 
qəsəbə, habelə 7 rayonun mərkəzi 
tamamilə dağıdılmış, talan edil-
mişdir. Professor N.Müzəffərli 
və E.İsmayılovun məlumatlarına 
görə 2 mindən çox mədəni-məişət 
obyekti, 193 tarixi abidələr məhv 
edilmiş, yandırılmış, talan edil-
mişdir. Ən dəhşətlisi odur ki, 
uzun müddət Ermənistanın ter-
ror siyasəti davam etmiş, həmin 
rayonlarımızdan işğal dövründə 
(İ.İ – 1990-1993-cü illərdə) 2312 
nəfər şəhid, 2598 nəfər əlil olmuş-
dur. Bunları N.Müzəffərli və E.İs-
mayılovun məlumatları əsasında 
tərtib etdiyimiz aşağıdakı cədvəl-
dən görmək olar (cədvəl 1).
Professor E.Hacızadənin məlu-

matlarına görə, keçmiş Dağlıq 
Qarabağ və onun ətrafındakı 7 
rayon tam və ya qismən ermə-
ni millətçilərinin işğalı altında 
olmuş, onun işğal tarixində 601 
min nəfər əhalisi terrora məruz 
qalmışdır. Münaqişənin ilk dövr-
lərində ermənilərin yeddi rayo-
numuzun  başına gətirdikləri fə-
lakətlər təkcə bununla bitmir. 
Göstərilən yeddi rayonu Ermə-
nistana birləşdirmək məqsədilə 

1990-1993-cü illərdə erməni ordu-
su hərbi təcavüzə keçərək, çoxlu 
sayda həmvətənlərimizi əsir götür-
dülər, soyqırımı törətdilər, həmin 
vaxt on minlərlə insan həlak oldu. 
Bu danılmaz faktlar Ermənistanın 
dövlət səviyyəsində terrorla məş-
ğul olduğunu sübut edir. 
Araşdırmalar göstərir ki, bu ter-
ror həm türklərə, həm də azər-
bay canlılara qarşı yüz ildən çox 
dövrü əhatə etmişdir. 

(davamı var)

16-22 dekabr  2021-ci il

AZƏRBAYCAN RESPUBLİKASININ GƏNC-
LƏR FONDU TƏRƏFİNDƏN QRANT MÜ-
SABİQƏSİ ÇƏRÇİVƏSİNDƏ “Gənclik və Ma-
arifçilik” İB “Gənclərin innovativ sahibkarlıq 
sahəsində maarifləndirilməsi üçün təlimlərin 
təşkili”adlı layihənin icrası davam edir. 
2021-ci ildə qalib olmuş “Gənclik və Maa-
rifçilik” İB Fondun maliyyə dəstəyi ilə okt-
yabr-dekabr aylarında “Gənclərin innovativ 
sahibkarlıq sahəsində maarifləndirilməsi üçün 
təlimlərin təşkili” adlı layihə icra edir. 

Layihə çərçivəsində gənclər üçün innovativ 
sahibkarlığın əsasları adlı təlimlər 3 ay davam 
edəcəkdir. Artıq ADPU-nun fizika fakültəsinin 
tələbələri ilə innovativ sahibkarlıq mövzusun-
da bir neçə məşğələ keçirilmişdir. 
Təlimlər tələbələrin böyük marağına səbəb 
olmuşdur. Ümumən layihə çərçivəsində AD-
PU-nun tələbələri üçün təşkil edilən təlimlər 6 
məşğələdən ibarət olacaq. 
Təlimlərdə 60 nəfər dinləyicinin iştirak edəcə-
yi nəzərdə tutulur. 

Cədvəl 1
Münaqişə dövründə Qarabağ ərazisindəki 

yeddi rayonun talan edilmiş, məhv edilmiş qəsəbə, 
mədəni-məişət obyektləri, tarixi abidələr və şəhid 

olmuş, əlil olmuş insanları barədə

ərazisi,
km2

əhalisi,
min 

nəfər

Dağıdılıb, talan edilib
şəhid 
verib,
nəfər

əlil 
olub, 
nəfər

qəsəbə 
və 

kənd

mədəni-
məişət 

obyektləri

tarixi 
abidələr

Ağdam 1094 143,4 122 598 27 538 587
Füzuli 1386 98,6 54 154 15 528 1309

Cəbrayıl 1050 50,1 77 197 27 347 172
Zəngilan 707 31,9 84 138 13 191 110
Qubadlı 826 29,5 94 205 12 232 146

Laçın 1875 54,0 120 575 12 259 225
Kəlbəcər 936 57,5 217 134 87 217 49

8134 465,0 768 2001 193 2312 2598

İbrahimov İ.H., i.e.d., prof.
Azərbaycan Yazıçılar 

Birliyinin üzvü,
Bakı Biznes Universiteti

Kiçik və Orta Biznesin İnkişa-
fı Agentliyinin (KOBİA) nü-
mayəndələri dekabrın 12-13-
də Qətərdə səfərdə olublar.
Agentlikdən bildirilib ki, Azər-
baycanın Qətərdəki səfirli-
yinin dəstəyi ilə KOBİA nü-
mayəndələri Qətərin bir sıra 
qurumlarında görüşlər keçirib, 
sahibkarlara dəstək məqsədilə 
yaradılmış biznes inkubatorun 
fəaliyyəti ilə tanış olublar.
KOBİA-nın İdarə Heyətinin 
sədri Orxan Məmmədovun 
Qətərin Bələdiyyə naziri Ab-
dullah bin Abdulaziz bin Tur-
ki Al-Subaie, ticarət və sənaye 
nazirinin müavini Sultan bin 
Rashid Al-Khater ilə görüş-
lərində ölkələrimiz arasında 
KOB sahəsində əməkdaşlı-
ğa və təcrübə mübadiləsinə, 
Azərbaycan və Qətər sahib-
karlarının əlaqələrinin geniş-
ləndirilməsinə dair fikir mü-
badiləsi aparılıb.
Qətər Ticarət və Sənaye Pala-
tasının birinci vitse-prezidenti 
Məhəmməd bin Əhməd bin 
Tvar, Qətər İnvestisiya Quru-
munun baş direktoru Man-

sour İbrahim Al Mahmud və 
Qətər İnkişaf Bankının icraçı 
direktoru vəzifəsini icra edən 
Abdulrahman Hesam Əl So-
vaidi ilə keçirilmiş görüşlərdə 
ticarət və investisiya sahələrin-
də əlaqələrin genişləndirilmə-
si, bu sahədə yeni əməkdaşlıq 
platformalarının yaradılması, 
KOB-ların layihələrinin birgə 
maliyyələşdirilməsi, Azərbay-
cana investisiya qoyuluşunda 
maraqlı olan Qətər sərmayə-
darlarına KOBİA-nın göstərə 
biləcəyi dəstək, Agentlik və 
bank arasında 2021-ci ilin 
iyun ayında imzalanmış an-
laşma memorandumundan 

irəli gələn məsələlər müzakirə 
edilib.
Qətər Sahibkarlar Assosiasi-
yasının İdarə Heyətinin sədri 
Faisal bin Qassim Al Thani 
və Qətərin Birləşmiş İnkişaf 
Şirkətinin (UDC) prezidenti 
İbrahim Jassim Al-Othman 
Fakhro ilə görüşlərdə isə sa-
hibkarların şəbəkələşməsi 
sahəsində hər iki ölkənin təc-
rübəsinə, bu sahədə əməkdaş-
lıq imkanlarına, eləcə də döv-
lət-özəl sektor tərəfdaşlığına, 
“Ağıllı şəhər” və “Ağıllı kənd” 
istiqamətlərində əməkdaşlıq 
perspektivlərinə dair fikir mü-
badiləsi aparılıb.


